
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

REG. DET. DIR. N. 1393 / 2019

Prot. Corr. 15/1/3 - 118/2016  (963)

OGGETTO: Stadio comunale Nereo Rocco - appalto del servizio per la cura e la manutenzione 
del manto erboso del terreno di gioco - affidamento ulteriori lavorazioni e prestazioni per servizi 
gare e allenamenti  alla ditta Italgreen SpA - spesa di euro 39.112,61 (iva compresa). 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 20 dd. 15.1.2019, è stato deciso di 
aggiudicare,  a  seguito  di  procedura  negoziata,  l'appalto  del  servizio  per  la  cura  e  la 
manutenzione del manto erboso del terreno di gioco dello stadio comunale Nereo Rocco, per  
l’importo di euro 59.885,40.- (IVA esclusa), offerto dalla ditta medesima in sede di gara, più euro  
1.229,50.- (IVA esclusa) di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di euro 
61.114,90.- (IVA esclusa);

che il capitolato d’appalto relativo al servizio in argomento comprende gli interventi e le 
lavorazioni  programmate per  il  mantenimento  del  manto  erboso di  recente  realizzazione in 
condizioni da renderlo idoneo ad ospitare le gare semifinali dei prossimi Campionati Europei  
U21, in programma allo stadio Nereo Rocco nel mese di giugno 2019;

considerato che nel corso dell’appalto è stata rilevata la necessità di far eseguire ulteriori 
lavorazioni non previste nel capitolato, ma ritenute indispensabili per garantire il mantenimento 
delle condizioni ottimali del terreno di gioco per l’evento internazionale previsto in giugno 2019;

che in particolare risulta necessario far eseguire lavorazioni consistenti in concimazioni 
liquide e granulari, nonché trattamenti  per l’eliminazione di piante infestanti, per complessivi  
euro 18.651,52.- (IVA esclusa);

preso atto che nel capitolato in argomento sono state previste le prestazioni relative alle 
gare  di  Campionato  della  Triestina  e  alle  gare  degli  Europei  U21 di  giungo  2019  e  che  il  
capitolato  medesimo prevede  che  l’importo  dell’appalto  verrà  integrato  o  ridotto  in  base  al 
numero di eventi effettivamente svolti, sulla base dei prezzi offerti in sede di gara;

considerato  che,  terminate  le  partite  di  Campionato  di  Lega  Pro,  è  emerso  che  la 
Triestina, sulla base della sua posizione in classifica, deve disputare ulteriori gare presso lo  
stadio Nereo Rocco per la partecipazione ai  play off  e che la UEFA ha comunicato che le  



Pag. 2 / 3

squadre che disputeranno le gare dei Campionati Europei U21 dovranno effettuare allenamenti 
anche presso lo stadio Nereo Rocco;

ravvisata, pertanto, la necessità di garantire il  presidio del terreno di gioco e i servizi 
previsti prima, durante e dopo dell’utilizzo del campo sia per le gare di play off della Triestina 
che per gli  allenamenti  delle squadre nazionali  U21 che partecipano ai Campionati  Europei  
(segnatura del campo, servizio partita, recover manuale del tappeto erboso, pulizia del tappeto 
erboso) per complessivi euro 13.408,00.- (IVA esclusa);

ritenuto quindi di affidare alla ditta Italgreen l’esecuzione delle lavorazioni e dei servizi di  
cui sopra e di impegnare la relativa spesa di euro 32.059,52.-, più euro 7.053,09.- per l’onere 
IVA al 22%, per complessivi euro 39.112,61.- su apposito capitolo del bilancio corrente;

dato atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell’affidamento attraverso la  
procedura di trattativa diretta del Mepa;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 
2019-2021  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03/04/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, alla ditta Italgreen S.p.A., con sede a 
Villa d’Adda (BG) in via Crusnigo n. 11, appaltatrice del servizio per la cura e la manutenzione 
del  manto  erboso  dello  stadio  Nereo  Rocco,  le  seguenti  prestazioni  per  complessivi  euro 
39.112,61 (iva compresa):

-  esecuzione  di  ulteriori  lavorazioni  consistenti  in  concimazioni  liquide  e  granulari,  nonché 
trattamenti per l’eliminazione di piante infestanti, per l’importo di euro 22.754,85 (iva compresa);

- servizi previsti per le gare di play off della Triestina e per gli allenamenti delle squadre che 
disputeranno  le  gare  per  i  Campionati  Europei  U21,  per  l’importo  di  euro  16.357,76  (iva 
compresa);

2) di procedere alla formalizzazione contrattuale dell’affidamento sul Mepa;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



Pag. 3 / 3

regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2019 - euro 39.112,61;

6) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate, dando atto che alla ditta Italgreen S.p.A verranno liquidate le 
lavorazioni e le prestazioni effettivamente svolte;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 39.112,61 (iva compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

01744 U.1.03.02
.09.008

00065 05797 N 39.112,61 2019:391
12,61

    
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1393 del 28/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 28/05/2019 11:56:35
IMPRONTA: B33A7100F02E20798314F6FAA899CB13BDF9E9A1CCD1315CF0538342B5C6C7E1
          BDF9E9A1CCD1315CF0538342B5C6C7E12DEF87B1A378B347A3E455309F167FB7
          2DEF87B1A378B347A3E455309F167FB73F1EAA72933C8C5A1FD5B67AE86500C6
          3F1EAA72933C8C5A1FD5B67AE86500C6B4787900C4F815D921F3299BC9DC8C5D


